ralia sunt, quae autem non videntur aeterna. » *I Corinth. vii, 32.* Tale quid et Joannes apostolus scribit: « Mundus pertransit et desiderium ejus. » *I Joan. ii, 17.* Et in Hebraico dicitur: « Caeli sicut fumus liquecent, » sive juxta Aquilam et Symmachum, « comminutur in nihil, » et in salsa modum conteruntur et evanescent; quorum prior dixit *halehayan*, alter *halavon*, quod a comminatione et deliquio salis *halephayan* trahere manifestum est. Pro quo miror quid dicere voluerit Septuaginta: « Caelum sicut fumus firmatum est; » si enim firmata est comparatur, quomodo fumo quod firmum est comparatur? Nisi forsitan possumus hoc dicere, quod omnia caelorum firmitas et robur solvitur, coarctetur inanisimo et fumo qui in auras vanitatum, et omnia juxta Ecclesiastem: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » *Eccl. i, 2.* Illudque dicendum, quod si caelum et terra peribunt atque veterascant, quae consequentia habitatores ejus sicut ista moriantur atque disperiant, cum animas esse perpetuas et resurrectorum corpora novissima? Ex quo perspicuum est, caelum et terram non perire et in nihil redigi, sed in melius commutari.

« Ecoutez-moi, mon peuple, vous qui connaissez la justice et qui avez la loi gravée dans vos cœurs. Ne craignez point l'opprobre des hommes, n'appréhendez point leurs blasphèmes, car ils seront mangés des vers comme un vêtement, ils seront consumés par la pourriture comme la laine; mais le salut que je donnerai sera éternel et ma justice subsistera dans la suite de tous les siècles. » *Isa. II, 7, 8.* Les Septante: « Ecoutez-moi, vous qui connaissez la justice, ô mon peuple, qui avez ma loi dans votre cœur. Ne craignez pas l'opprobre des hommes et ne vous laissez pas vaincre par leur dédain; car ils seront consumés par le temps comme un vêtement, et dévorés par les vers comme la laine; mais ma justice sera éternelle et mon salut subsistera dans les siècles des siècles. » Dieu avait dit: « C'est de moi que sortira la loi, et ma justice qui éclairera les peuples; » il donne maintenant, à ceux qui connaissent sa justice et qui ont sa loi dans le cœur, le conseil de tout faire selon cette justice et de garder la loi que le Seigneur promet par la bouche de Jérémie: « Je ferai une nouvelle alliance, non selon l'alliance que je fis avec leurs pères; mais j'établirai cette alliance, en imprimant la loi dans leur esprit et en l'écrivant dans leurs cœurs; et je serai leur Dieu et ils seront mon peuple. » *Jérém. xxxi, 31.* Ils ne vivront plus selon la lettre, ils vivront selon l'esprit, établissant dans leurs cœurs la loi naturelle, au sujet de laquelle l'Apôtre a écrit: « Lors donc que les Gentils qui n'ont pas la

« Audite me qui scitis justum, populus; lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et hisphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis; et sicut lanam, sic devorabit eos tineae. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum. » *Isa. II, 7, 8.* LXX: « Audite me qui scitis iudicium, populus meus, ejus lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et contemptu eorum ne vincamini. Sicut enim vestimentum consumerunt tempore, et sicut lanam comedentur a tineis. Justitia autem mea in aeternum erit, et salus mea in generationes generationum. » Qui supra dixerat: « Lex a me erigredietur et iudicium meum in lucem gentium, » nunc ad eosdem loquitur, qui sciunt iudicium ejus, et legem illius habent in cordibus suis, et omnia cum iudicio faciunt, et habeant legem quam per Jeremiam Dominus pollicetur, dicens: « Statuum testamentum novum, non juxta testamentum quod disposui patribus eorum; sed statuum testamentum, dans leges meae in mentibus eorum, et super cor eorum scribam eas; et ero eorum Deus, et ipsi erunt populus meus; » *Jérém. xxxi, 31;* et ut ipsi erant populus meus; »

loi, font naturellement les choses que la loi commande, n'ayant point la loi, ils se tiennent lieu à eux-mêmes de loi, faisant voir que ce qui est prescrit par la loi est écrit dans leurs cœurs. » *Rom.* II, 14. Il est fait mention de cette loi dans le Psaume : « La bouche du Juste méditera la sagesse et sa langue parlera selon la justice; la loi de son Dieu est dans son cœur et il ne sera point renversé en marchant. » *Psal.* xxxvi, 30, 31. Et comme l'esprit prophétique savait que les fidèles seraient en butte à bien des persécutions, il les exhorte à la force, ou plutôt au mépris de ceux qui les persécuteront. C'était le conseil de Notre-Seigneur dans l'Évangile : « Ne craignez point ceux qui peuvent tuer le corps et ne peuvent pas tuer l'âme, mais craignez plutôt celui qui peut perdre et l'âme et le corps dans l'enfer; » *Math.* x, 28; et ailleurs : « Réjouissez-vous quand on dira faussement toute sorte de mal contre vous. » *Math.* v, 41. Et, en effet, comme le ver ou le temps consume un vêtement et comme la pourriture dévore la laine, ainsi tout l'opprobre venu des persécuteurs passera avec eux. Aussi les Apôtres se glorifiaient d'avoir été jugés dignes de souffrir des affronts pour Jésus-Christ; *Act.* v; et ils se glorifiaient, parce que la salut et la justice du Seigneur, qui leur avait promis la victoire et les récompenses, c'est-à-dire Notre-Seigneur et Sauveur lui-même, subsistent éternellement, ou